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Cilj predmeta: 

Upoznati grčko pismo i glasovni sustav grčkog jezika, svladati morfologiju imenskih 
oblika te osnove konjugacijskog sustava (vremena i načini prezentske osnove), 
morfološki analizirati i prevesti na hrvatski jezik odabrane grčke tekstove te pritom 
ukazati na osnovne sintaktičke pojavnice u njima. Razviti i proširiti grčki vokabular. 

Opis predmeta  
po cjelinama:  

Cjelina: 

1. Grčka fonologija 

2. Morfologija imenskih oblika (deklinacija imenica, komparacija pridjeva, tvorba i 
komparacija priloga, deklinacija zamjenica i brojeva) 

3. Morfologija glagolskih oblika (indikativ prezenta aktivnog i mediopasivnog, 
imperfekt aktivni i mediopasivni, imperativ i infinitiv prez. akt. i mp., pomodni 
glagoli εἰμί) 

4. Čitanje i prevođenje odabranih grčkih tekstova 

 

Izvođenje sadržaja predmeta po tjednima 
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Predavanja / Seminari / Vježbe 

Tema Sati 

1 1 Grčki jezik i njegovi dijalekti; pismo i izgovor; vrste naglasaka 2 

2 1 
Rastavljanje riječi na slogove; naglašavanje riječi; dioba glasova 
Vježbe čitanja - Grčka vježbenica (izbor) 

2 



3 
2 
3 
4 

Vrste riječi; imenice -a- deklinacije ženskog roda; indikativ prezenta 
aktivnog; prezent pomodnog glagola εἰμί 
Čitanje i rad na tekstu - Grčka vježbenica (izbor) 

2 

3 
2 
3 
4 

Imenice -a- deklinacije muškog roda; stegnuta –a- deklinacija; indikativ 
prezenta mediopasivnog 
Čitanje i rad na tekstu - Grčka vježbenica (izbor) 

2 

4 
2 
3 
4 

Imenice –o- deklinacije; pridjevi –a- i –o- deklinacije 
Čitanje i rad na tekstu - Grčka vježbenica (izbor) 

2 

4 
2 
3 
4 

Atička deklinacija 
Čitanje i rad na tekstu - Grčka vježbenica (izbor) 
Priprema za kolokvij 

2 

5  Kolokvij (I. i II. deklinacija) 2 

5 
2 
3 
4 

III. deklinacija - suglasničke osnove: guturalne i labijalne osnove 
Čitanje i rad na tekstu - Grčka vježbenica (izbor); Plutarh, Apophthegmata 
Laconica (izbor) 

2 

6 
2 
3 
4 

Dentalne osnove 
Čitanje i rad na tekstu - Grčka vježbenica (izbor); Plutarh, Apophthegmata 
Laconica (izbor) 

2 

6 
2 
3 
4 

Osnove na –ντ-; pridjevi 
Čitanje i rad na tekstu - Grčka vježbenica (izbor); Plutarh, Apophthegmata 
Laconica (izbor) 

2 

7 
2 
3 
4 

Likvidne osnove bez prijevoja 
Čitanje i rad na tekstu - Grčka vježbenica (izbor); Plutarh, Apophthegmata 
Laconica (izbor) 

2 

7 
2 
3 
4 

Likvidne osnove s prijevojem 
Čitanje i rad na tekstu - Grčka vježbenica (izbor); Plutarh, Apophthegmata 
Laconica (izbor) 

2 

8 
2 
3 
4 

Sigmatske osnove; imperfekt aktivni i mediopasivni 
Čitanje i rad na tekstu - Grčka vježbenica (izbor); Plutarchus, Apophthegmata 
Laconica (izbor) 

2 

8 
2 
3 
4 

Sinteza gradiva i priprema za kolokvij 
Čitanje i rad na tekstu - Grčka vježbenica (izbor); Plutarh, Apophthegmata 
Laconica (izbor) 

2 

9  Kolokvij (III. deklinacija – konsonantske osnove) 2 

9 
2 
3 
4 

III. deklinacija – vokalske osnove: osnove na –ι- i –υ-; osnove na –ι-/-ε- i –υ-/-
ε- 
Čitanje i rad na tekstu - Grčka vježbenica (izbor); Plutarh, Apophthegmata 
Laconica (izbor) 

2 

10 
2 
3 
4 

Osnove na diftonge 
Čitanje i rad na tekstu - Grčka vježbenica (izbor); Plutarh, Apophthegmata 
Laconica (izbor) 

2 

10 
2 
3 
4 

Nepravilni pridjevi i πᾶς 
Čitanje i rad na tekstu - Grčka vježbenica (izbor); Plutarh, Apophthegmata 
Laconica (izbor) 

2 

11 
2 
3 
4 

Sinteza gradiva i priprema za kolokvij 2 



11  Kolokvij (III. deklinacija – vokalske osnove) 2 

12 
2 
3 
4 

Komparacija pridjeva 
Čitanje i rad na tekstu - Grčka vježbenica (izbor); Plutarh, Apophthegmata 
Laconica (izbor) 

2 

12 
2 
3 
4 

Tvorba priloga 
Čitanje i rad na tekstu - Grčka vježbenica (izbor); Plutarh, Apophthegmata 
Laconica (izbor) 

2 

13 
2 
3 
4 

Zamjenice: osobne, posvojne, povratne, zamjenica ἀυτός, recipročna 
zamjenica 
Čitanje i rad na tekstu - Grčka vježbenica (izbor); Plutarh, Apophthegmata 
Laconica (izbor) 

2 

13  Kolokvij (Komparacija pridjeva i prilozi) 2 

14 
2 
3 
4 

Pokazne, odnosne, upitne i neodređene zamjenice; zamjenički pridjevi 
Čitanje i rad na tekstu - Grčka vježbenica (izbor); Plutarh, Apophthegmata 
Laconica (izbor) 

2 

14 
2 
3 
4 

Brojevi; dual 
Čitanje i rad na tekstu - Grčka vježbenica (izbor); Plutarh, Apophthegmata 
Laconica (izbor) 

2 

15 
2 
3 
4 

Prva glavna konjugacija – glagoli na –ω: infektum; pomodni glagol εἰμί i 
složenice 
Čitanje i rad na tekstu - Grčka vježbenica (izbor); Plutarh, Apophthegmata 
Laconica (izbor) 
Priprema za kolokvij 

2 

15  Kolokvij (Zamjenice i brojevi) 2 
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ra
tu

ra
 

Obvezna: 

Gramatika: 

 Dukat, Zdeslav. Gramatika grčkog jezika (bilo koje izdanje) ili Musid, August; 
Majnarid, Nikola. Gramatika grčkog jezika (bilo koje izdanje) 

Rječnik: 

 Senc, Stjepan. Grčko-hrvatski rječnik (bilo koje izdanje) 
Tekst: 

 Sabadoš, Dionizije; Sironid, Milivoj; Zmajlovid, Zvonimir. Grčka vježbenica. 
Zagreb: Školska knjiga, 2005. 

 Plutarchus, Apophthegmata Laconica (studenti de tekst dobiti na nastavi) 

Dopunska: 

 Barid, Eugenija i dr. Hrvatska gramatika. Zagreb: Školska knjiga, 2005. 

 Liddell, H. G.; Scott, R. Greek-English Lexicon. Oxford: Clarendon Press, 1996. (ili 
novije izdanje) 

 Smyth, Herbert W. Greek Grammar. Harvard: Harvard University Press, 1956. 
(ili novije izdanje) 

Pripremni 
materijali: 

Nastavne de materijale kao i primjerke kolokvija/ispita studenti dobiti na nastavi. 

 

 

Nastavne metode i način izvođenja predmeta 

usmeno izlaganje, PowerPoint prezentacija, pisanje, diskusija, čitanje i rad na tekstu 



Izračun ECTS bodova 

NAPOMENA: Prosječno radno opteredenje studenta/ice za stjecanje 1 ECTS boda = 25 - 30 sati 

Raspodjela ECTS 
bodova prema 
studijskim obvezama 
(upisati udio u ECTS 
bodovima za svaku 
aktivnost tako da 
ukupni broj ECTS 
bodova odgovara 
bodovnoj vrijednosti 
predmeta): 

Pohađanje nastave 1 Praktični rad  Kolokvij (2) 

Priprema za predavanje 0,5 Referat  Pismeni ispit 2 

Domade zadade 0,5 Seminarski rad  Usmeni ispit 3 

Istraživanje  Esej  (Ostalo upisati)  

Eksperimentalni rad  Projekt  (Ostalo upisati)  

 

Is
h

o
d

i u
če

n
ja

 

 primijeniti pravila o pisanju, čitanju i naglašavanju grčkih riječi 

 prepoznati morfološke oblike deklinacijskog i konjugacijskog sustava prema osnovi i 
nastavku 

 morfološki i sintaktički analizirati tekst na grčkome jeziku 

 prevesti grčki tekst na hrvatski jezik 

 povezati reprezentativne grčke morfološke oblike sa srodnim oblicima u drugim 
indoeuropskim jezicima 

 prepoznati i opisati specifične kontekstualne, sadržajne i jezične osobine zadanih 
tekstova 

 proširiti i razviti upotrebu grčkog vokabulara 

 

Ocjenjivanje stečenih znanja i vještina 

NAPOMENA: Konačna ocjena formirat de se na temelju ostvarenog uspjeha na svim elementima 
ocjenjivanja koja su dolje navedena. Svi elementi ocjenjivanja moraju biti ocijenjeni prolaznom ocjenom. 

 
Elementi ocjenjivanja 

 
Broj elemenata 

Bodovi 

Aktivnost na predavanjima 23 10 

Domade zadade 23 10 

Kolokvij* (5) (40) 

Pismeni ispit** 1 40 

Usmeni ispit 1 40 

Ukupno 48 (52) 100 

*Tijekom semestra studenti pišu pet kolokvija. Postotak točnih odgovora potreban za prolaz po svakom kolokviju iznosi 
75%. Studenti koji polože kolokvije oslobođeni su obveze pisanja pismenog ispita. 
** Studenti koji tijekom semestra ne polože kolokvije pišu pismeni ispit. Postotak točnih odgovora potreban za prolaz 
na pismenom ispitu iznosi 75%. 

Formiranje ocjene U postotku (od – do) Ocjena 

 0-74% 1 (nedovoljan) 

 75-80% 2 (dovoljan) 

 81-86% 3 (dobar) 

 87-93% 4 (vrlo dobar) 



 94-100% 5 (izvrstan) 
O

b
ve

ze
 s

tu
d

en
at

a Nazočnost nastavi  (u postotcima) 

Oblik nastave Redovni studenti Izvanredni studenti 

Predavanja 75%  

Vježbe 75%  

Evidencija nazočnosti Obrasci evidencije nazočnosti studenata na nastavi 

Uvjeti za dobivanje potpisa (nabrojati): 

Redovito pohađanje nastave, priprema i aktivno sudjelovanje na nastavi 

Raspored održavanja kolokvija i ispita 

K
o

lo
kv

iji
 redni broj kolokvija 

redni broj kolokvija 
 

tjedan nastave 

1. 5. 

2. 9. 

3. 11. 

 4. 13. 

 5. 15. 

Is
p

it
i 

rokovi vrsta ispita datum održavanja ispita 

Prvi 
pismeni 5. veljače 2019. u 12 sati 

usmeni po dogovoru 

Drugi 
pismeni 19. veljače 2019. u 12 sati 

usmeni po dogovoru 

Tredi  
pismeni 18. ožujka 2019. u 14 sati 

usmeni po dogovoru 

Četvrti 
pismeni 24. travnja 2019. u 14 sati 

usmeni po dogovoru 

 

Konzultacije 

dan u tjednu vrijeme održavanja mjesto održavanja 

ponedjeljak 14-16 sati ured nastavnika 

Kontakt informacije 

tserreqi@unizd.hr  

 

mailto:tserreqi@unizd.hr

